UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTrH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày         tháng     năm 2024

V/v tuyên truyền, phổ biến, quán

triệt Kết luận số 81-KL/TW ngày

04/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp

tục thực hiện Nghị quyết Trung

ương 7 khoá XI về chủ động ứng

phó biến đổi khí hậu, tăng cường

quản lý tài nguyên và bảo vệ

môi trường

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường THPT;

- Hiệu trưởng Trường TH,THCS&THPT iSchool Sóc Trăng;

- Hiệu trưởng Trường Bổ túc Văn hoá Pali TCNB;

- Giám đốc Trung tâm GDTX tỉnh.

Căn cứ Công văn số 3046/UBND-KT ngày 20/9/2024 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Sóc Trăng về việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Kết luận số 81-KL/TW

ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7

khoá XI về chủ động ứng phó biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và

bảo vệ  môi trường.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị lãnh đạo các đơn vị thực hiện các nội dung

sau:

1. Triển khai Hướng dẫn số 108-HD/BTGTU ngày 16/9/2024 của Ban

Tuyên giáo Tỉnh uỷ về việc hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Kết luận

số 81-KL/TW ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết

Trung ương 7 khoá XI về chủ động ứng phó biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý

tài nguyên và bảo vệ  môi trường đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên và học

sinh (đính kèm Hướng dẫn số 108-HD/BTGTU ngày 16/9/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh uỷ).

2. Căn cứ vào tình hình thực tế, mỗi đơn vị cần chủ động xây dựng kế hoạch

để tổ chức hội nghị, tọa đàm, diễn đàn về công tác quản lý, khai thác, sử dụng hợp

lý, hiệu quả, bền vững tài nguyên thiên nhiên; kiểm soát ô nhiễm môi trường

trường học và xung quanh trường học. Các đơn vị tăng thời lượng đưa tin, bài

viết, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, chương trình cổ động, tuyên truyền về

ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng về việc ứng phó biến đổi khí hậu, tăng cường

quản lý tài nguyên và bảo vệ  môi trường. Tập trung đưa tin, bài tuyên truyền về

tác hại của chất thải nhựa, túi ni lông đối với kinh tế - xã hội, môi trường và sức

khỏe cộng đồng; giảm sử dụng, tái sử dụng chất thải nhựa trong đời sống hàng

2

ngày; vận động giáo viên, học sinh thay đổi thói quen sử dụng túi ni lông sử dụng

một lần.

3. Tiếp tục tích hợp, lồng ghép các kiến thức, kỹ năng và những việc cần

làm vào nội dung chương trình môn học, các hoạt động ngoại khóa, các hoạt động

trải nghiệm sáng tạo để bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo tồn

thiên nhiên, đa dạng sinh học và phát triển bền vững.

4. Thực hiện nhân rộng các mô hình hiệu quả trong việc tổ chức thu gom,

phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn. Đối với các trường học

cần xây dựng mô hình về “Phân loại rác tại nguồn”. Ra quân dọn, xử lý rác tại các

điểm đen và ô nhiễm rác thải nhựa sông, hồ, bờ biển. Đồng thời, phát hiện, biểu

dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể và cộng đồng có thành tích, sáng kiến

tiêu biểu trong hoạt động bảo vệ môi trường; nhất là giải pháp, sáng kiến giảm rác

thải nhựa. Chiến dịch ra quân làm vệ sinh môi trường, lớp học, xung quanh trường,

khơi thông dòng chảy, hệ thống thoát nước, tổ chức thu gom xử lý chất thải nhựa,

túi ni lông tại đơn vị, trường học, các khu dân cư; tái chế, tái sản xuất và tái sử

dụng chất thải nhựa, đặc biệt tại các đơn vị ven biển như làm sạch bãi biển và các

khu sinh thái biển, thu gom chất thải, rác thải ven biển, đặc biệt là rác thải nhựa,

trồng rừng ngập mặn ứng phó với biến đổi khí hậu.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị tổ chức thực hiện tốt

các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ Phòng

Giáo dục Trung học qua số điện thoại 0299.3822696 để hỗ trợ giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Danh Hoàng Nguyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T16:53:55+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Lâm Quốc Cường<lqcuong@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T07:57:46+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Danh Hoàng Nguyên<dhnguyen@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T09:01:12+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T09:01:22+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T09:01:32+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T09:02:43+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!